<sup>249</sup>) D. 45.1.121.pr. (Pap. 11 *resp.*): '*ex ea parte cautionis 'dolumque malum huic rei promissionisque abesse afuturumque esse stipulatus est ille, spondit ille', incerti agetur*'.

<sup>250</sup>) Gai., *inst.* 4.51, 54, 131 e 131a: cfr. SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 375 e nt. 104.

in corso. Venuleio precisa che costui sarebbe stato tenuto alla medesima *cautio indicatum solvi* prestata dal defunto e, nel caso in cui sia il promittente sia l'erede avessero commesso la stipulazione, l'erede avrebbe dovuto rispondere di entrambi i fatti; tuttavia, il brano non postula l'esperibilità di due procedimenti diversi in capo alla stessa persona per le due diverse contravvenzioni all'obbligo di '*dolum malum abesse cfuturum esse*', poiché in forza della *cautio indicatum solvi* l'erede sarebbe stato chiamato una sola volta in un unico giudizio in cui il giudice avrebbe complessivamente valutato il pregiudizio causato all'attore dalle due distinte violazioni<sup>251</sup>.

Ad ogni modo, Scherillo stesso insinua il dubbio che potesse soccorrere il rimedio della *praescriptio*, anche in caso di obbligazione indivisibile, e cita un altro passo in cui un giurista afferma che una stipulazione commessa dal promittente possa essere nuovamente commessa dal suo erede<sup>252</sup>:

D. 45.1.133 (Scaev. 13 *quaest.*): Si sic stipulatus sum 'Neque per te, neque per heredem tuum vim fieri spondes?' et egi quod mihi vim feceris: recte remanere factum heredis in stipulatione; nam et ex ipsius posteriore vi potest committi stipulatio: non enim ad unam vim pertinet. Nam sicut et ipsius et heredis caput, ita ipsius vis vel saepius facta complectitur, ut condemnetur, quanti interest; aut si sic volumus factam esse stipulationem, 'Neque per te, neque per heredem tuum fieri?' ut ad unam vim primam teneat; si vim fecerit, amplius ex heredis committi non poterit: ergo si (actum) sit quasi ex ipsius vi, tota consumpta sit: quod non est verum.

Scevola si interroga sull'operatività del principio di preclusione processuale nel caso di una stipulazione *in non faciendo* con menzione dell'erede, probabilmente in materia di servitù<sup>253</sup>. Di regola<sup>254</sup>, l'azione si sarebbe consumata

---

<sup>251</sup>) COUDERT, *Recherches sur les stipulations*, cit., p. 140 s.

<sup>252</sup>) Anche in questo secondo caso è ipotizzabile l'operatività dello strumento processuale della *praescriptio*: si veda T. MASIELLO, *Le 'Quaestiones' di Cervidio Scevola*, Bari, 1999, p. 156, che cita S. RANDAZZO, *Leges mancipii. Contributo allo studio dei limiti di rilevanza dell'accordo negli atti formali di alienazione*, Milano, 1998, p. 158. Presenta invece la tesi manifestando qualche dubbio FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 177 ss., che si pronuncia comunque per la classicità del testo e della soluzione ivi contenuta.